financeiro, sendo 50% (cinquenta por cento) a fundo perdido e o restante será 

pago pelos beneficiários, com carência de 6 (seis) meses e em 15 (quinze) 

parcelas mensais consecutivas, corrigidas pelo IGP-M, para a exclusiva 

finalidade de fomentar agroindústrias familiares, até o valor máximo de R$ 

15.000,00 (quinze mil reais) para as novas agroindústrias, desde que haja 

parecer favorável dos Setores Técnicos quanto à viabilidade de instalação e 

funcionamento. 

§1º. Para as agroindústrias já existentes e que estejam em pleno 

funcionamento, o valor máximo a ser disponibilizado será de R$ 7.500,00 (sete 

mil e quinhentos reais), a serem utilizados exclusivamente em reforma, 

ampliação e/ou aquisição de máquinas e/ou equipamentos; sendo 50 % 

(cinquenta por cento) a fundo perdido e o restante será pago pelos beneficiários, 

com carência de 6 (seis) meses e em 10 (dez) parcelas mensais corrigidas pelo